Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 452. Leonis Pap. Annus 13. Valent. 28. Marciani 3.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

188

Sic

Sic tuncum Episcoporum sententia, tum Imperatoris sanctionibus damnata est cum auctore suo & lectoriis eius Eutychiana heres, aduersus quam complures Orthodoxi scriptores iisdem temporibus sylbum excusere: nam pater S. Leonem Romanum Pontificem scripserunt aduersas eam Mochinus Melaporamus presbyter Antiochenus, neenon Isaac presbyter itidem Antiochenus, Samuel presbyter Edesseanus, & Theodorus Episcopus Cyri, ut qui de his singulis scribit Gennadius tradit. Sed & qui postea de tribus capitulis tractatus elaborauit pro Concilio Chalcedonensi, iudicium Eutychianum hereticum acrimine infecti sunt.

Sed ut anni huius, quarelique sunt, res gestas profquamur: Hoc item anno sanctus Leo Romanus Pontifex, simul exemplaria rerum in Synodo Chalcedonensis generalium Romanum allata percepit: prouincialis Occidentalis Ecclesiae nota facere studuit, que in Occidentico Concilio de fide Catholica decreta essent. Inter alios autem ad Episcopos Galliarum prouincias Narbonensis hec dicuerit scriptu:

Impletu per misericordiam Dei communibus votu, dignum est fraternaliter vestram saecularum gaudiorum habere conformatum. Nam fratres mei, qui vice Orientali Synodo prefundunt, quae vota retulere, significos conformiam Catholicam secundum & glorificatam Apostolicae predicationis trumpon: quo etiam hi, quid denundant vel sedem fuerant, vel impulsu, recepta reverentia luce letaverunt. Si quidem omnes Domini sacerdotes in una sententia, sancto Spirito docente, conformati. Et de sacramento Domini incarnationis, in qua multorum intelligentia calidabat, ita tendere erroris adest fuit, ut in uno Domino nostro vere Dei & dominum Filio, ne de humanitate ambigatur natura, nec de Deitatis essentia. In imperio autem noscendi erroris, auctores, qui indignos se Dei gratia inducunt, correctioni uti remedii holire, quibus si latasentia, exemplaria, quae misericors, elocubant: & agnoscat vestra decretio, fratres charitatis, in sancto examen dividimus non defuisse indicium, quo & vindicta retrovita est obdurate, & patimpta correxit. Dominus vos incolumes cibos fratres charitatis, hancen pistoria, quae missa ad alias metropolitanas Ecclesias fuit. Circularis communis omnibus prouinciis. Ceterum priuatas alias litteras de dit ad Gallicanos hoc ipso item anno Kalendas Februarii quartam est exordium. Ob istissimum quidem fraternalitatem vestre litteras.

Peruenierunt inter haec Roman ad S. Leonem Papam legati missi Constantiopolis, cum litteris Anatoli & Imperatoris atque Pulcheria Augustae, Lucianus Episcopus, & Basilius diaconus, profecti cum primatus sedi Constantiopolitana Ecclesiae, clauso (ut vidimus) in Synodo decreti, rogatissime vixisse Pontificis praebet silentium. His suscepimus, & acceptis idem S. Pontifex, que Synodalibus licet scripta erant a sacrofaneo Concilio Chalcedonensi, in quibus post aliage fide Catholica confirmata, ea de primatu erat: probè ficens illa causa per Anatolium eius sedis Episcopum esse curata, ad ipsum referimus, eundem acriter obiungimus, quod in concessione tentat: & post nonnulla, cum ea, quae præter canones ab ea vixputata essent, his verbis extrobat: Post illa itaque ordinatio tua non inculpabit principia (quod) felicitate Dioecos, deposito Flaviano ordinatus es! post confirmationem Antiocheni Episcopi, quam tibi met contra canoniam regulam rendisti: dolo etiam in hoc dictatione tuam offensas, ut sanctissima Nicenorum canonum constitutiones conaseris infringere: tamquam opportune se tibi hoc tempus obulerit: quo secunda honoris privilegium sedes Alexandrina perdiderit, & Antiochena Ecclesia proprietatem tertia dignitatem amiserit: ut huc locum tuis two subditis, omnes Metropolitani Episcopi proprio honore prouinent. Quibus inauditus & nunquam antecedentia præveniente exceperit, ut sanctam Synodum ad exercendum solum heresim & confirmationem fides Catholica studio Christianissimi Principi congregatam, in occasione ambitius trahat, & ut coniunctum suum tibi dedat impetus: tamquam refutari nequeat, quod illicite voluerit multitudine: & illa Nicenorum canonum per sanctum spiritum ordinata conditio in aliqua voluntate te narrare colubilis.

Nulla fibinet de multiplicatione congregations Synodalia. Concilia blandiantur: neque trecentis illis decem aliquo octo, quantumbus copiis numeri sacerdotum, vel comparare se audeas, vel preferre: cum tandem diuinus prologio Nicenae Synodus conferata, ut sine per pauciores, sive per plures Ecclesiasticae celebratur? omni penitentia auctoritate si vacuum, quicquid ab illorum fuerit constitutione diversum. Numa ergo haec improba, nimis sunt præca, que sanctissimum canonibus inueniuntur esse contraria. In toto Ecclesia perturbatione superba haec rendit clasio, que ita ab aliis voluit Concilio Synodali; ut fratres in fide, tamquammodo negotium connovato, & definitione eius cause, queratur curvare, persuadere, ad sentiendum sibi aut depravando traducere, aut terendo compellere. Tude enim fratres nostri ab Apostolica sede directi, qui vice nostra Synodo prefundebant, probabiliter atque constanter illius auctoribus obficerunt, aperte reclamantes, ne contra flatuta Nicenae Synodi proximatio reproba noutata assurgere. Nec potest de eorum contradictione dubitari, de quibus in epistola ita etiam ipse conquereretur, quid conaribus tuis voluerint obseruare, in quo tis quidem multum mibi haec cibenda commendaris; sed te ipsum, quod eu parte volueris, dum illista in primis, accusas, superfluo concedenda appetens, & infatubriter contraria concupisces; quanulum inquit potuerunt nostrum obseruare confessum.

Absit enim a conscientia mea, ut tam prava cupiditas mei studii aduincat: ac non possum & meo & omnium quoniam alet a sapientia, sed humilitate conscienti, opere fabratur. Sancti illi & venerabiles Patres, qui in urbe Nicae sacrilego anno sua cum impietate damnato, manserunt usque in finem mundi legi Ecclesiasticorum canonum conligerunt, & apud nos in toto orbe terrarum sua constitutionibz inveniuntur; & si quid vnguam alter quam illi flaccerunt presumunt, fine canticione confatur: ut que ad perpetuam unitatem generaliter instaurata sunt, neq; a communitate varentur, nec ad vivitum transitorum commodum, que ad bonum sunt communipræfata: & manentibus terminis, quo confituerunt Patres, nemo in ius tendat alienum; sed intra ipsa propria atque legitimes, prout qui valuerit, in latitudine se charitatem exercet, causis fratrum fructu Constantinopolitanis porti antiques acquirere, si magis humilitate virtute innotatur, quam si pietate ambitionis innotatur.

Noli frater ultum sapere, sed time, & Christianissimorum Principum pugnias aucti improba pettiolium inquietare despit et quiesceris: sed humilitate modis in te magis, quam elatione glauciturum. Desuferem enim tue in nullo peccato ut fragiliter quorundam Episcoporum ante sexaginta (reges) annos facta subscriptio numerorum quaque a predecessoriis suis ad Apostolicae sedis transmissam notitiam, et ab initio suu adducere, dudumq; collapta, sera nunc & inutilia subiecti somenta volvisti, elaciendo a fratribus speciem expensionis, quan tibi in suam inuictam reverendam fortata præberet. Memorem quid Dominus ei, qui unum de pueris cancellarius eritis, communiter. Et sequenter intellige, quale sit indicium Desobedientiarum, qui tot Ecclesie tot sacerdotibus scandala inferre non meruerit. Dicere enim, ut a mediatione inuenire se heterostichy, ut memini profutus in hu, que contra se posuit, assentiam, positing, eundem agnoscere, me dilectionem traxi benevolia animo contrarie, ut sanoe confisio in universalis te Ecclesie perturbatione continuas.

Non conveulant Provincialium in rapinatum, nec priuilegii antiquissimi influent Metropolitani Antiocheni frumentur. Nihil Alexandrina sedi, eti, quam per S. Marium Evangelistam beatis Petri de ipsius meruit, pertat dignitas: nec Dioecos omnipotatus sua pertinaciam corrumpit, splendor tanto Ecclesia tenuira obfuscetur alieni. Antiochena quoque Ecclesia, in qua primum, predictante beato Apostolo Petro, Christianum nomen exortum est, in paternae constitutioni ordine perfrueret, & ingreditio collabata, nunquam se fratit in ser. Aliud enim sine jades, aliud predictentes. Et magis vniuersitatem honor est integrus sua: Quia cum in quilibet locu propriis ornamenta non perdat, quando magis in Constantinopolitanis urbibus magnificenter posset esse gloria, & per obseruantiam tuam, & deponitionem patens canans, exemplum probat multi habeant sacerdotes. Hec tuis scribere, frater, in Domino horror ac mons, ut deposita ambitionis defaderit, spritis positis feruasi charitatis, &c. Videlicet lector,

Matt. 18
Marc. 9.

XIII.
LEO CV.
STODITA
VULT PRE
ECCLESIA
SIARVIA.

AB. 11.

TIO.

ALVERUS
LEONIS
ADMONI-

TIO.

	CHRISTI LEONIS VALENTIN. 28. 452. PAP. 15. MARCIANI 3.	IMPP. Annales VALENTIN. 28. LEONIS CHRISTI MARCIANI 3. PAP. 15. 452.	191
XI.	<p>& quam perficere, vnius fuisse Romani Prelulis, irrita reddere, que excenti & trinitate constituerunt una similitudine Episcopi, & Imperatores atque Senatus expetierunt, obtemperante firmassent:</p> <p><i>L. Leo epib. 14. 6.</i></p> <p><i>QVÆ DE ANATO- LIO LEO PAP. AD MARGIA- NUM IMP. * nostro DISPEN- SAVIT LEO CVM ANATO- LIO.</i></p>	<p>Scriptum idem sanctus Leo ad Pulcheriam Augustam comedem quoque argumento epistolam & eadem pariter die & Confuse est eius exordium: <i>Sanctus & De placita clementia vestre fiduci, &c. eadem quæ superius ingerens, cassare se & inita penitus reddere testatur, quæ per Synodus de prima Constantiopolitanæ sedis essent, Anatolio infligante, decretam post multa, hac ad finem: Confusione Episcoporum & sanctorum canonum apud Nicæam conditum regule respagnantes, vnius nobiscum vestre filii pietate, in oriturum mitissimum, & per autoritatem beati Petri apostoli generali prorsus definitione cassamus. huc S. Leo, magnis resolutis animis, infringensque quicquid Anatolius tanto consuetae conciliorum Synodi perficeret miserat: planè docens, super arenam erigere molem, qui abfuge Apostolice fidei in qua est firma petra, conseuens & exilium confractum.</i></p>	XVII.
XII.	<p>Eadem quoque die, quæ data est haec epistola, vnde dicto Kalendas Iunij sub dicto Herculani Consulatu, ad Marcianum Imperatorem idem S. Leo eadem ex causa scripta epistolam*, vbi post congratulationem de populata una cum hereticis, hæreti, & fidei Catholica stabilitate, haec de ambitione Anatolijs temeraria presumptio: <i>Hū autem, propter quæ tantu[m] facta est congregatio sacerdotum, bono & optabili fine compositio: miror & dolor, quod pacem uniuersæ sanctæ Ecclesiæ diuinitatis reformatam ambitionis rufus spiritus inquietet. Quidam enim necessario libi frater meus Anatolius consuluisse videatur, ut ordinatus suorum errorum defensore in affirmis Catholice fidei salubriter correctionem transiret: custodire tamendebat, ut quod vestro beneficio no[n] cœlatur consecutus, nullus cupiditate prauitate turbaret. Nos enim vestre fidei & intermissione habentes intentum, cum secundum suæ confectionationis auctoritatis iniuria timbarent, benigniore, nec a ipsam quæ insinuerit esse volumus, qui perturbationes omnes, quæ overto[n]e ab illo fureante exiuit, adhibitis lenitremus; que illam modicum magis quam immoderata sacre & buere. hæc S. Leo; et quod, cum esset depondenius Anatolius, qui cum Diocesoro sestatu fuerat Eutychianam hæretici, & vitiosæ arque tunc Kinniceti per Diocesorum fuerat in locum S. Flauiani subrogatus, abdicata hæresi, precibus Imperatoris indulserat bono pacis ipse sanctus Leo, ut remanceret Constantiopolitanus Antistes: nō enim alterius, quam Romani Pontificis erat dispensare, ut tot xp̄s fidelibus homo sedet Episcopus. Subdit vero hoc S. Leo:</i></p>	XVIII.	
XV.	<p><i>Quædamq[ue] principia meriti, opimog[ue] iudicio legitime suscepit ac solenniter ordinatus: contra reverentiam tamen canonorum paternorum, contra laudes Spiritus instituta, contra antiquitatis exempla, nullu[m] posset suffragiū adiuvari. Apud Christianum & verum religiosum, vereq[ue] Orthodoxum Principem loquor. Multum Anatolius Episcopus proprio detrahit merito. & scilicet cresceret opus argumento. Habet (sic ut optamus) Constantinopolitanas ciuitates gloriā suā, ac protegente dextera Dei, diuturno clementia vestre fruatur Imperio: Alia tamen ratio eferum secularium, alia diuinarum; nec preter illam petram, quam Dominus in fundamento posuit, stabilit erit villa constructionis. Propriisperdis, qui indebita concupiscit. Satis fit prudens, quod refra[n]get atq[ue] auxilio, & meis au[n]tis assensu, Episcopatum tanq[ue] vobis obtinuit: non dedigitur regiam ciuitatem, quam Apololica non potest facere sedem: ne villo sacerdotodo, quod per aliorum peccata offensiones angari.</i></p>	<p>Quid vero hoc anno Alexandriæ actum sit in electione noui ciuius Episcopi, dicimus: arque in p[ro]misus quia haberet Liberatus Diaconus, qui ait: <i>Reverentia autem relegato Diocesoro, Alexandriam qui cuncte resonant Episcopi & clericis, Athanasius Bagritus Episcopus, & Neophytorum Philagoros, & Antonius Sebennensis, & Macarius Chabaniensis, qui confederantur in Chaledone, & anathematizaverunt Eutychem & eius dogma cum Diocesori damnatione, epistolam Papæ Leonis subscriventes, ut cum omnium ciuitatum voluntate eligeretur ordinandum Episcopum, sacris ad hoc litteris precedentibus ad Thedorum tunc Augustalem. Collecti sunt ergo nobilitas ciuitatis: ut eum qui efficitur & sermone Pontificatus digno elegerent: hoc enim & Imperialibus sanctionibus iubebatur. Cumq[ue] super hoc multa dubitatio processisset, volentibus ciuitatis neminem penitus ordinare, ne adulteri viderentur, Diocesoro quippe viuente: nouissime in Proterium riuierorum sententia declinavit: utique cu[m] & Diocesoro commendauit Ecclesiam qui & eum Archiepiscopam fecerat. Ordinatus est ergo Proterius, præstantibus supra memoratu Episcopo, qui Synodo: ut dictu[m] est, subscriperunt, & intronizatur. haec enim liberatus.</i></p>	XIX.
XVI.	<p><i>ROM. FONTE- TEXPIN- DEX CA- MONVM.</i></p> <p><i>Prius legia enim Ecclesiastarum sanctorum Patrum canonibus instituta, & venerabilis Nicæae Synodis decreta, nulla possunt irreprobitate consuli, nulla nonitate mutari. In qua opere, auxiliante Christo, fideliter exequendo, necesse est me perseuerantem exhibere familiatum: quoniam a dispensatis mihi creditis. & ad meum tendit reatum si paternarum regula & p[ro]cionum, quæ in Synodo Nicæa ad totum Ecclesiasticum Spiritus Dei instruente, sunt condita, quæ (quod absit) connivente, violentur; & maior sit apud me unus fratru[m] voluntatis, quam uniuersa domus Domini communis utilitas. Et idcirco gloriam clementiam vestram Ecclesiastica studere concordia, & b[ea]tus, qui pacifice congruant veritati possumus præstare consensu[m]: prater, & celera suggestiones obsecro, ut ausa improba unitati Christina pacis contrarios ab amissis præstatu veltra abdictu assensu; & fratru[m] mei Anatolii nocturnam fibi, si perfruerit, cupiditatē salubriter comprimitur; ne ea, que vestre gloria temporibus inimica sunt, cupiens, maior sui velut esse prioribus &c. Ad finem vero: Convenit (inquit) fidere vestre, vel gloria: ut sicut heresi (Deo per vos agenti) destruatur, etiam a etiam omnibus ambitus retundatur. Ecce, quod & Christiana est p[re]ceptu[m] & regie, ut praedictus Episcopus pareat Patria, consolat paci, neque fisi estimeret licuisse, quod Antiochenæ Ecclesiæ sine filio exempli contra statutum canonum Episcopum ordinare præsumpsit: quod nos amore reparanda fidei, & paci studio, retraherecessimus. h[oc] & alia ingerens, ad postremum legatos ab Imperatore missos excusat, quos per eos non susterit, quo minus eam causam sedulo retractari; sed quod esset iniusta, nihil posuisse opera ita consequi.</i></p>	<p>Do seditionibus vero tunc in populo excitata ista haec Euagrius: Proterio in sede Episcopali collato, maximum tumultu & pene intolerabilu[m] a populo varijs astante sententia cœturatur. Nam ut in iustitia modicu[m] evenerit sole, atq[ue] Dio[ne]sorum repescere, alijs partibus Proterio firmiter adhucere coepertunt; adiutori certitudine, eaq[ue] certe in januabilis inde nascetur. Nam Proterius Rethor scribit: <i>Præfatum Thebaidu[m] eadem tempore vere usq[ue] Alexandria[m], videlicet, populum uno conseruante contra magistratus impetum fecisse, recensq[ue] lapides in militum copia, que seditionem comprimiti studabant; atque milites vi cogitante in templum, quod olim Serapidiu[m] dicebatur, con fugere: tum populus cœnisse r[ati]o templum expugnasse, militeq[ue] viros igni concrematis incendiis. De quibus ratiis cum certior factu esset Imperator, militum recentis ad camarem letorum duo milia illo missi: quos ad secundum venient & prospera[r] viis navigatione, ut sexto post die Alexandriam appulerent.</i></p>	XX.
		<p>Deinde cum milites petulanter in uxores & filias Alexandrianos m[al]is insultarent, eadem posteriore priore fusa acerbitate pene obscurasse. Postea populum in Circo congregatum oratione Florum, qui prefidiorum milium gesit praefecturam, & ciuitatem urbem administrationem tenuit, vi spissi flumenti congiarum, quod</p>	XXI.

quod illi ademerat, quinetiam balneis frictacula, & alias demigae
res, qua propter tumultuosam ipsorum editionem ablatas fuerant,
carceres reddendae. Florum autem populi impetum, cum coram ad
eum, sua cobortatione cohibusse, pariterque, electionem ad tempus se-
dasse. Quis vero post haec contingenter, suo loco dicemus.
Sed quid inter tot turbas concitatas sua electionis causa
Proterius Audi Liberatum: Multa (inquit) pericula Pro-
teius possum est, ut vi militari pro custodia indigeret auxilio plurimo
tempore sui Pontificatus, & risque ad mortem Marcianni Impera-
toris inimicorum menustrum velut inadvenire. Sedatis autem utrumque
rebus, scripti Proterius, ex amore anno frequenti litera-
tus de sua ordinatione ad Leonem Romanum Pontificem agendum de eis suo tempore.

Vix credat aliquis, quanta possint populi studia & fa-
ctiones, praeterrim apud Aegyptios: quorum in cedis tur-
bis leuitatem, in altercando crudelitatem, & summa am-
bitu obtinacem et pertinaciam in prole quodcumque, quod
semel hue iustitiae, siue iniuste fuisse perire defendendum, ab-
sque delectu boni vel mali, veri vel falsi: cum etiam Gen-
tiles omnis genere scriptores testata hec (peccata) reliquerint,
nolique eorum sententias ex parte pro temporis opportu-
nitate & rerum gestarum occasione superius recitauerimus, certe id maxime presens declarare exemplum. Quis
crederet posset, quod adeo deformis monstrum, in quo
monstra omnia in unum poterant videri coniuncta, ut po-
tere in quo schisma, heres, innumeris factigelia, capacitas
incredibilis, turpitudine inueniatur, incomparabilis su-
perbia, crudelitas ineffabilis: cum aliis omnibus artis altis
essent fixa radibus: Diocorum dico semel hoc tempo-
re costrum defendi a stultissimo vulgo: eundem in desi-
nientibus officijs & studijs frequentatum, as sublimatum
religio etiam cultu sanctorum (proh seculi!) eius poste-
rii fuerint venerati; & vique in hunc diem idem peseuerare
in Christianorum Alexandrinorum & Aegyptiorum
fice delictum, ut Diocorum velut sanctum colorent, id-
que adeo pugnacij studio, ut parati essent milles morti po-
ntis, quam dicere anathema Diocoro: Vides in quas pa-
pabiles & horribiles tenebras a principe tenebrarum im-
missis offendant in cauci, qui operibus tenebrarum a luce
Catholica fidei recesserunt, & a Petri cathedra, vnde &
originem accepentes, & a petra qua pasci erant, sole
penitus diuulerunt.

XII. At ferò licet, tandem hoc ipso anno, quem numeri-
mus Domini millesimum quingentum nonagesimum
quattuor, ab Ecclesia Alexandrina viueraque Aegyptio
solemnis missa est legatio Romam ad Clementem Octau-
um Romanum Pontificem, quā se expetere Catholicam
fidem, & Apostolice sedis communicationem quā au-
disimē illi cupere significarunt. Missis autem ad homi-
num obeyendum legatos ipsos duos monachos Macaria-
nos, & cum ipsis profectum Archidiaconum Ecclesia Alex-
andrina idem Pontifex benignè excusat, munificè al-
lit, atq; paternè fouet: qui Catholicam fidem profientes,
Diocorumq; damnantes, ut id ipsum ab eis, à quibus sunt
missi, prefector, internuncio literatum expectant. Faxit
Deus, ut quicunque scibentes dolorem eorum lapsum arque
ruinā pariter, & reparacione latemur. At iam quā inchoa-
tæ tragedie sunt reliqua, profecquamur.

XIII. Qualem autem ruinam, quantam iacturam secun-
dum inexcusat in seculares tantum homines, sed & in A-
egypti monachos eiunipodi pro Diocesto fladia concita-
ta, vis credi potest. Atrocius est sanè bellum, quod per
homines nullis alijs curis implicatos atque distractos col-
lari & exerceri solet, quam per illos, qui secularem mol-
lelijs iugiter tenent obsecuti. Porro haec de monachis,
qui suis locis dicentes, manife declarant. Ceterū
qui optimi atque Christianissimi Principis specimen in
omnibus edidit Marcianus, ita per milites curauit Alex-
andrinos seditionis coercere, vt tamē & salutis ipsorum an-
marinarum sedulam curam non prætermiserit. Misit enim
ad eos Ioannem Decurionem virtutis maximè pium atque
discretum, qui cum alijs magistratibus facrōne et Syno-
do Chalcedonēi presens fuerat; ut eos, quæ cīcē Catho-
lica fidelis in Concilio constituta, faceret certiores: pru-

An al. Eccl. Tom. 6.

dentes quidem laicūm hominēm sibi ad opus legauit,
quod fecerit populum Alexandrinum Episcopos omnes
auctorari Catholicos; adēd ut potius irritamentum fuisset
ad itas, quam ad pacem conciliandam fomentum, si ad
eos aliquem Episcoporum misseret. Dedit eidem ad ipsos
epistolam, quā ea consensit ad manifestundinem reu-
cate, reddereque veritatis amplectenda cupidos atque
concordis studiosos in Iunans illud in primis, nihil noui
in Concilio Chalcedonēi esse sanctum, sed omnes sec-
undum Nicenē fidei regulam, iuxta Alexandrinorum
Episcoporum sententiam Athanasi, Theophili, atq; Cy-
rilli, & de ceteris ad cōcō ut refragari velle Synodo, idem el-
set, quod suis ipsorum doctoribus aduerteret. Ad finem ve-
rō epistole ista habet:

Hoc igitur & nunc agnoscentes, si quis forsitan est ad huc falsi-
tate decipti, ad veritatem recurrere festinat, ne fanda volniet ipsos
& canonum contraria. Ilectionibus abit necesse ne super hoc, quā
animas vestras perditis, etiam legalis cogitatione subdammis. Unite
vocationes sanctissime & Catolicis Orthodoxorum Ecclesias, quan-
tacū sicut & venerabiles definitiones Patrum nos docent. Hoc e-
stis agentes, autam quidem rebram salutis donabitis. Deo vero
cū formam quā omnia placita faciatis, sed etiam nostra tranquillitatē
commendantes eum cura fratrem. Proprietate siquidem & Ioannem
Decurionem eligentes misimus, qui certissime valeat ea, que de fide
sunt, explanare: nam & sanctorum Episcoporum uniuersali Con-
cilio interficiat, & numerus, que gesta sunt, clare nouit: ut per omnis
satisfactiōnē suscepit, bi quia (quod non creditus) adhuc dubitare,
tamen aliquando ad veram & immaculatam fidem remcare festi-
nent, hec Marcianus Imperator ad Alexandrinos. Quid
autem hic efficeret, non liquet: sed certum est illud, Alex-
andrinus magna ex parte duce tumultuosos, & schismati-
cū fuisse ab Ecclesia Catholica omnino diuulos, de qui
bus hec Damascenus:

Aegypti, qui quidem Schismatici & Monophysita vocantur, spe-
cioso titulo librilegū, qui Chalcedone probatē grat, à vera Ecclesia
descerunt, Marciano & Valentiniāno Imperatoribz. Nde cetera
rebus cum Ecclesia consentiunt. Huius ob studium suum erga
Dioscorum Alexandrinum, qui in Chalcedonēi Concilio ut En-
treybū decretorum defensor de gradu honoris meus fuerat, Concil-
lio interfuerunt, tunc, sexcenta crimina, que in eis incurrant, contra
ipsum Concilium confinxerant. Norūm principes fuerunt Theodo-
sius Alexandrinus, à quo Theodosium, & Iacobus Syrus, à quo Iaco-
bita sunt nominati, consigū defensores & propagatores, haec Da-
mascenus. Quæ autem subdit de Seuero, longè postea co-
tigerunt, & quem nominat Theodosium, diuersus ab
eo fuit de quo modo dicti sunt.

Maximi quoque tumultus Palæstinam incessere con-
citāt pseudomonachis Eutychianis, qui hoc tempore
magis ob Concilium Chalcedonēe turbas exciuitas,
in Iam ipsorum sententiam quamplurimos seduxere.
Rem gessam Euagrius enarrat:

Inter monachos, qui solitudinem in confinjā Hierosolymorum
statim incobebant, mirum patet & tranquillo animo scire: Non
nullū enim eorum, qđ Concilio interfuerint, & ab eis decretū pen-
tis discentient, veniant in Palästinan de fide prodiita & conquisiti.
& alios monachos ad seditionem incendere excitare quis aperuit.
At eum talenā ad sui Episcopatus sedem reverteri, & vicom-
pulsus ab illis aderari, quillum in contrariam sententiam tra-
here nesciunt, suam ipsa sententiam refellere, deteguntque ad
Verbum vñque dum rixā Imperatorū confugisse: qui Chalcedonēi
Concilii (et supra diximus) refugabantur, in eum coacti, in die
sancto Iohannes refurrexerunt, Theodosium, quem maxime omnino cou-
siliū illud perturbasset, quicque primum illos de eo certiori festi-
fer, designauit Episcopum: de quo postea monachi in Palästina, scri-
pserunt ad Aelionem *, quod a suo proprio Episcopo in malis
deprehensis expulsi sunt ē monasterio; & quod dum forte Ale-
xandria versabatur, abscesserat Iohannes, & multū ippote scilicet
sacerdotibus dilaceratus, cameloque male coram more impetu-
cive vibem dulce fuerat. huiusmodi planè infamia homi-
nem laborantem Eutychiani habere ducem. Sed subdit:
Aelionem molis ex urbibus Palästina occidentes, efficerunt, vi
ipsi ab eis designarentur Episcopi, inter quos Petro ex Hispania or-
to Episcopatus. Maxime prope Gazam donatus fuit, haec ipse.
Quæ autem addit de Theodosio ex Palästina, Constanti-

nopolim iussu Imperatoris per milites ducto (si vera sit) ea post frequentem annum cōtigere, ut colligere facile est ex S. Leonis Papæ litteris, de quibus suo loco dicendum erit. Horum Palestinae tumultuum mentio habetur in Actis Danielis Styliæ, quout causâ idem cypriens ad fanaticis Danielis loca peregrinatus, fuit a proposito reuoatus, viportè quod non sine vita periculo hoc tempore illuc accedere Catholicis fas esset. Ex quibus quidem Acta illa fatus veritati concinna cognoscuntur.

At præterea hæc, que de nefando Theodosio dictasunt, alia plura ex diversis auctoribus colligimus, & fane lucu dignissima. Etenim flamma ab eiusmodi impostore simul incensa, vniuersam fermè Orientalem Ecclesiæ longè lateque copibus, que nec per longum temporis spatium extingui potuit: cā namque perturbatione accidit, ut reliqui cibrationes quādam, quiverē solent monachos Dei cultores, qui vero sub monastico habitu latenter lupi rapaces, fuerū signis perfidius demonstratum, apparueritque, quos semel suā nigredine imbuissent monachos heretici, hos omnes turpores cunctis facinoribus hominibus equaliter: tēs enim eorum profectus esse solent: ut non mireris, si nostrī temporis itidem apostolus, nonachos in hæcē lapsos auditas cognitus esse omnium scelerissimos. Sed age iam coptam semel de Theodosio pseudomonachis historiam prosequarum. Nicephorus enim ex antiquis monumentis ab eius Episcopatu sic exordiū enarrat:

Hoc inquit Theodosio, Eudocia Augustā, quæ adhuc in vita erat, in partes suas raptā, & sodalitate monachorum omni sibi conculcit, & prædoni & sanguinary domini more, quod Iunenali (sic ut diximus) Constantinopolim paterat. Hierosolymum thronum occupauit, adiutoriis eis in rebus, qui Synodi constitutis aduersus agnoscuntur, & Eudocia gratificabantur. hac enim post Theodosij Imperatoris obitum Hierosolymam se contulerat, ibi vita & stirpium quietam tranquillamque dulcituram & contrarium plane accidit, etenim molestissimam eam reddidisse, qui ipsam in Euchitanay hæcē captiuam duxerunt: semel enim in alterius & deterioris partis factiōnē se implicans, in turbas maximas & seruminas innumerof, se laqueos coniecit imprudens. Sed pergiuus Nicēphorus de Theodosio: Cū Episcopi nondum es Synodo reuertiſſiſſent, alio ipſe delicti in urbis quæq; misit: Seuerianum autem Sythopolis Episcopum, quod malevolentie ipsius suffragari nollet, oppido excutum intermit. Recepit vero inter lantos martyres Seueriani Episcopi vigeſum primā Februario clogum anniuerſariā memoria cantat Ecclesia b. Subdit auctor:

Magnam quoque perfidionem mouit in cunctate fandū aduersus eos, qui communia rectum eo nobebant: quosdam namque tormentis cruentauit, aliquos substantiam adegit, aliorum adibus ignem inicit: ita ut urbā barbari capti videarentur. & infetti: Anastasius quidam in die corporum ordinem cooptatus, in media Ecl̄fia Hierosolymū cum multa dicendū libertate, iniurias abominationes throno sanctissimo subjacenti, volū ilam proclamavit: Dñe Theodosij tantum cadon committere: dñe Christo bellum usque, & gregem eius prædonium morem ē diuino onus exercere: & aliquandoq; eidem benivolentiam erga urbem germanumq; pabiliū nostrum cognoscet. Hoc qm diceret, a satellitibus Theodosij arreptus, & ex Ecclesia raptusq; atq; insolentia pertulantis & cruciatum genū obline propter Christiū perpessu & flagello multis consensu, postremū etiam ferro vitam amittit. Cadauer eius ex pedibus per urbē omnem raptum, cādū tandem in escam proiectum est, cuius pro Catholica fide suscepit corona, quinta fuli dies fuit perpetua memoria consecrata. Sed pergit illle.

Porro Dorotheum, qui Palestinam prouinciam ab Imperatore acceptam adveniſſebat, & tum apud Moabidem bello aduersus barbaros occupatum erat, ubi easque sic ut vigeſerentur, cognovit: celeritate summa cum exercitu forti, rebū præsentibus consultur, accurrunt. Ceterum Theodosij & Eudocia satellitibus, portu clausi, non prius eum admisiere, quam a politico ejet, se quoque ad partecorum deseluum, scotū monachorum omnium ordō, & vniuersa ciuitatis multitudo fecerit. Ita mensies ignes xxii: iusta Theodosij tyrannidem in sede Hierosolymitana exercuit.

Quam rem postquam Marcianus intellexit, à Dorothœis aera uelit: quem uis capere quidem (scilicet Imperatoris praeparetas inſo conatus est: sed id ab eo fieri non potuit, propterea quod postea illa (nemp̄ Theodosius) in Sinam montem profugerat. Quam uero eauſam plurimi, qui partibus eius faverant, tormentis subditū sunt, non levē tantum baniſſes, sed etiam qui propter habitum in magna horum ordinem censi fuarent, hucuſe Nicephorus de rebus Theodosij plenioꝝ episcopi Hierosolymitani, qui per menſes viginti illam occupauit fedem. Ex cuius planci timori calculo colligitur, hoc anno ipsū se in eam fedem intralit, manuile vero viſque ad anni sequentis finem, quibus fatis consentiunt, que lanceus Leo ait, post sequentem annum fugato fedis illius inuatore, liberum fuisse Iuuenali suam, è qua fugerat, repetere Ecclesiā. Discrepat autem ab Euagrio Nicephorus, dum ille de Theodosio ait, iussu Imperatoris ducimur esse captiuum Constantinopolim; ite vero illam fugam artiupisse; cui magis inaheremus.

Quid præterea, antequam Theodosius fugaretur, egreditur in Palestina, quæ transacta fuit in inter ipsum & sanctum Euthymium spectata sanctioris virtutis, & quomodo tandem ipsa Eudocia Augusta in hæcē infelix ter lapsa ad meliorem frangem per eundem virum Dei fuit restituta, audiatur a Cyriolo eiusdem Euthymii dictu puto quām fideliſſimè conjectram historiam, quā his verbis aggreditur: Postquam autem Euthymius illa legiſſe, & que scripta erant a facio Concilio Chaledonensi se illa federe inueniſſet & concordare recte fidei veritatis: per tuam repente sanctorum solitudinem, quod magnum queq; Euthymius legatus synodus Chaledonensis. Hoc autem omnis propinquum monachos ad eam attraxisset, nisi quidam Theodosius hæcē quidem monachus, moribus vero præfigerat importantissima, & inire corruptissimum, reniens in Palestina, cum de dicta Synodo quidam imprudē confinxisset, quod euerteret quidem dogma rei & fidei, introdūceret autem, vel potius revocaret dogma Nestorii, capiſſe Eudociam, que runceret fabatur in Palestina. Per ipsam autem induxit omnes monachos. Et indecessus sedem Hierosolymam inveniendū & institutū & imprudenter inquit: & cum ex partibus accepisset facultatem, bellum gerit aduersus diuinas canones & leges: hiūc factum est, ut hominē probi & moderati & sedis & sacris excellentes, & nomiū illarum ab eo intercesserint, & manus sceleratae Pontificum sanguine (pro dolori) polluerint: malitiae autem & prefigitores & pestes, & carceribus potius digni, bunc sedibus sacrorum interpres creverint & sacerdotēs, & apud hunc scelerum & exitiosum dominum magnam assequentur potentiam.

Cum vero ipse sic haberet omnes monachos a se pendentes, & ei duceret, quod vollet: & sibi, qui magis erant sceleratae Euthymius exhibebat eis communionem tamquam aliquod celo & placentum. Quoniam autem eum quoq; tentabat impius Theodoreus & ad se traheret, illo ne spissū quidem sermonis audire sufficiens, nūc ad eum legationem Elpidium & Gerontium, quorum vnu quidem magno Passionario, alter autem beata Melania monasterij etat successor, rogante, se si ad ipsum venire nolle, conueniret canere vice, ad locum aliquem, & de his, quæ potez, haberet, inter se & reverent. Ille vero ad hanc graniter exclamans: Abi, inquit, ut antiſſe fuso sanguinis sacerdotum, aut heretū communice cum Theodosio. Illi autem: Scilicet inquit, inquit, ut te communice Negorio, quoniam & diuuetur naturas: quod quidem ne in hæcē quidem diem ab aliquo acceperimus, & eum secuta eā Chaledonensem Synodam.

Magis autem respondens Euthymius: Que ab ea quidem Synodo sunt statuta, nondam inquit, singulatum considerare omnia; sed quod attinet ad decretum ab eo expositum, non possum ea, que illa uisa sunt, reprehendere. Statutum enim ipsa quodque sequi sententiam trecentorum decem & octo sacerdotum Petrum, qui Nicas conuenerunt, & suader ampliē Synodum centrum quinq; magni Petrum, qui congregati fuerunt Constantinopolit, & inbet esse qui, qui conuenerunt Episcopi aduersus impium Nestorium: Cyrilum autem Alexandria Episcopū sibi adiungit, tanquam qui sit eiusdem sententia, & recta sententia fatur esse magis primum: Deiparam sanctam Virginem libera lingua nominat, & euangelium Domini filium ex natum esse afferit: fine tempore quidem & sine corpore ex parte, in tempore autem & secundum carnem ex matre,

matre, vnum Christum, qui à nobis inconfuse, immutabiliter, intra diuisiōnem in duabus naturis cognoscitur: & propter eos, qui sudent quādam inducere diuisiōnem in inexplicabili & arcana ymone, que in hypostasi, seu persona facta est in vtero; & eos, qui per conuersiōnem carnem faciūt dicunt Verbum Dei, & Vnguenti carnem afferunt esse eiusdem effigie cum diuinitate; & quod qui propter eos, qui non conseruitur Verbi factam esse carnem vniōnem in hypostasi, sed per confusione & coalescentiam, & deinde ceterā exortatione, hoc est, simul coniunctam effigientiam, impie & prodigio afferant, qui quidem diuinitatis & carnis vnam dūcunt falso naturam: adeo rite ea p̄ficiuntur, que ab illa dicta sunt præter rationem, non posse seruari, quod est Christi patible propter diuinitati impossibilitatem, neque id, quod est imparabile propter p̄sibilitatem ipsius humanitatis. Convenient ergo iustitia huī in recta sententia illud, in duabus naturis, decretum additum est à synodo, non tanquam sc̄orsum & per partes Christum diuidens, sed eundem in vitro, continens, & verumq; in cōdēm, hac quidem Euthymius, quod diluerat maculam illam calumniosè à sp̄lā, Orthodoxo, & usq; Nestoriano, quo prætextu complures dicitur ad eamē Synodus recipere; & vt iūdēm prodebet legatis, quātūdignissime Theodosium hereticum sc̄lectātur, cum sanctissimum iūdēm essent hērēdes Dei amicorum, ille Passianus, iste sancte Iunioris Melania monasteri. Subdit verò Cyrius:

Hæc prosequente Euthymio, laudabat quidem Egidium, & fabebat recte habere, que dicta fuerant, etiam si non recesseris à communione Theodosij, & statim offendit mutationem: Genuit autem manebat in eadem sententia. Et sic reverè minime inter se consentientes, Theodosio regis annunciantur. Cām sic rete hec audiret: quoniam in Palestina iam omnia obtinuerat, maxime studiū adibebat, ut eum in suam natam traheret: magnog; Euthymio apud eum tendebat laqueos, & eum incibebat, & quodvis alios quodcumque mittebat, qui bona sc̄lii ei staderent & vitia, nempe vi discederet ab eis, que relata & p̄a fibi vis a fuerant, Theodosio autem assentiebatur, & amplectebatur illum communem. Illa vero, quod bi quidem videntur, ergo serui, quid facit: Cām qui sub ipso erant omnes fratres coniugati, & ex præcepto, ut diligenter carent, & nullo modo cedent, nec aſtentur mala Theodosij sententia, sed potius era obſcurantur corum, qui sic sentiunt, & pro viribus deducentes ad veritatem: nunc quoque recedit in vestram soliditudinem, cum efficiet, ut nulli quoque alij imitantur sc̄fum, imitatus plane Eliam, qui videns Palæstinam Achab & Izabelis impetratae vallatam, fecellit in montes,

Sed & alia quoque ex causa impulsi eum Spiritus in desertum, mirum ob magnos anachoretas ibi degentes, quos ad suum Theodosium pertraxisset communionem eo dolo, quid Netoriano esse invenit, quid decretum fidei Concilij Chalcedonensis confessarentur. At ergo Cyrilus: Erat autem illi quidam magnus anachoreta, quinque per quidem venerab; Lycia, vocabatur autem Cyriacus: qui cum omne rite instruitum, quod monachos decet, in patria offendit, multos quoque passus est sudores aduersus spiritus nequitie. It ergo cum pulchre exerceretur in eis, que est ardoranc, solitudine, & sepe demones percuteret: pulsaret ipse quoque, vel potius supplantaret ab eorum improbitate, & abduceret ab heretico. Cum autem ab omnibus fore anachoreta audiret de Euthymio, ijsq; qui deo sermone celebrabantur, aures habebat opellas; aliquando ad eum venit in Raban (ita nominabatur solitudo, in qua degebat Euthymius) cumque cum eo diu esset relatus, & illius lingue obliterat fluentem suauissimum: veluti quandam morbum e nonuit hærcini, & ad sanam fidem reuertitur: Quod deceptio est, magna dulce punitio, & cor varii seductum sermonibus doloris flumulo castigans & puniens. Hunc autem ipsum aliquaque serui sunt anachoreta, Petrus cognomine Garnutus, & Marcus & Iulianus, qui & ipsi quoque Theodosio sectabantur communionem. haec tamen de his Cyrilus. Quomodo verò post biennium idem S. Euthymius Eudociam Augustam reddidit Orthodoxam, dicendum suo tempore. Sed non prætereat, quid Gerasimus ille, qui Eu-thymius deceptio removauit ad fidem, magni sanè fuit nominis Anachoreta illius enim, & non S. Hieronymi oportuit, vt Leone viceret pro alio ab illo interfecto,

Annal. Eccl. Tom. 6.

ad subeunda confusa aliñ onera, vnos alibi alia occaſione dixisse meminimus.

Porò tantam Palælinotum monachorum cladem per Theodosium his diebus illatam, non armis solum (vt vidimus) sed & pīs admonitionibus tum Marcianus Imperator, tum Pulcheri Augula sunt conati auertere, atque lapsos ad fidem Catholicam reuocare: quārum ad eos missulam exemplaria litterarum Rōmanā in manus Sāti Leonis Pontificis allata sunt, vt ipse tradit ad sanctam Pulcheriam scribens inter alia itis verbis b: Indicante eum patre meo Indiana Episcopo, peruenient ad nos in exemplaribus p̄ceptionis vestiarum saluberrimæ & sanctiores, quibus infanam imperiālē monachorum dignitatem p̄cendo p̄letere, & docu-
dō panire; vt si eos ad paupertatē misericordia dūcere converterit, multū Lachrymū & a nefando caduceo & ab hereticorum blasphemis diluantur. Excant qui item ipse litteræ, quibus cotundem hereticorum monachorum fraudulentum cōsilium datur: inimicū quidē cūm transirent ad sua vota Eudociam Augustam uxorem Theodosij, qui decesserat, Imperatoris, hanc id sibi satis vīsum: fed decipere, in hæreticū p̄ficiere teneantur S. Pulcherianus, rati nimirum, illans & ceterent, hanc dubium simile etiam Marciānum Imperatorem īfūcturos confidentem, sicut enim, seducta Endocia, Paxtona potiti sunt; ita quoque si lucaretur Pulcheria, vniuersitatem se putabant esse ledūctos Imperium, calibus namque fecerant artibus Arianiam hereticū & alias ex preliō feminatum, earumque patrocino alios hærcis radices, easdemque rotō Orbe fæcundiō gemine propagatas. Sed & obserua-
vtricem. Ne vt heretici ydeantur intrudi, se Eutychem tam dñmnam proflitent, atque pariter Nestor dete-
stari.

Acceptis his ab eis Pulcheria litteris, q̄y supplicem potius libellum p̄ficiabant, ostendit (vt decebat) illas viro suo Marciano Imperatori, mensa verbi Domini c̄dicente Samaria: Voca virum tuum. Si enim quām in-
stuciet ipse Christus, consicio viro fit, illud ipsum vult adimpleri: quomodo feminam ad lapsum facilis cuiusque momentis admittit in anum in vitro doctrinam? Con-
fultit namque lubrico feminarum animo & Apostolus Paulus⁴, dum monet eas, vt domi interrogent vitos suos. Quā autem suo ab eo mala fides regitat feminam, in quæ precipita feratur incauta, recens rotō Orbi vul-
gatum docet exemplum. Marcianus itaque ista accipiens, quā ad eodem Palælini plenodomonachos scriptent, ve-
deamus: magno enim Dei beneficio conferuata sunt po-
steris præclarā huiusmodi antiquarū monumenta, que
sic habent:

Agno ceni nostra maiestas precē, quas ad sacratissimam p̄fici-
māq; Domini nostrā tranquillitatis coniuncti dixiſi, je-
bus ip̄i mihi persuasum est, quomodo non supplicatione nūſiſi, sed
sub schemate precū impianū & Dī legib; Romana; Republica
contraria exſercent regnam demonstrati intentionem. Nam
cum oportuerit vobis quieti radere, & effe ſuſacerdotib; corum;
doctrina obcidere: doct̄orū potius orationē audacia rebemantis
afflire p̄fampūli, qui negat relī docēt patimini,
& robiſiūpūli ſuſiſi persuadet, q̄yā cūlō oporteat circa
ep̄fidei ſc̄ientiam ſuſiſi ſequi, quam ſanctorūm Apoſtolorū
ram, Prophētarū, volumna, & ſanctæ memorie Patrib; man-
data contradicit. Et quāc p̄fūlū minora delinqueret vos putā-
tis, ſi falſi doctrinae vestrāe p̄ſumptiones obnubilate ſolente,
mib; veritatis in vtrā p̄cibus diceretis, aſſerentes neque incen-
dorū, neque homicidiorū, neque aliarū in congruarū rerū
effe vos auctores, aut monachos; ſed & incolas ciuitatis & quos-
dam peregrinos memoriarum rerū originē extitisse. Sed ni-
bulorum, quā ſc̄iſtātā ſunt, noſtrām latē p̄cātām: quando &
monimentorum Galij & ſingulorū relationib; nobis aperitum
est, quomodo & Aliorū cūtā ſuſiſi ſuſiſi captiſi, qui
habitate in monaſtī & in cūſono loci obſeruare debuit:
infoper & veſeratā memoria diaconi commissa cedes. & quā il-
lū corpus p̄t necm etiam communi ſepulcrā primatum, &
in ſenſibili traditū ſubdabat inury. Quādūcū etiam do-
mū incensa & porta clausa ſint ciuitata, & quā ſlegiū proprie-
tati ciuitatē ſuſiſi muros, & carcere violentē aperito male-

Synodus

Synodus innumerabilium pene sacerdotum Chalcedone conuenit: que dudum fidem diligenter inquirit, auctoritate beatissimi Leonis Episcopi acerne viris Rome, & religionis fundamenta constituit, ante cuiusmodi, & clamor palmarum mortis tribut gloriose. Que post haec sequuntur, relata etiā habentur in Iulianino Codicem.²

Ergo quoniam venerabilis recordationis Flavianus tanto aetate decoloratus est, ut Eutyches contra fenerat, cum sceleratus in suis suis ab omniis vno ore damnatur: aboleatur illa constitutio? Theodosii, que subreptione federatorum post obitum sancta memoria Flaviani aduersus eum lais cognoscitur: cestaque in totum, cum initio fuit iniquum, & iniustia sententia. Nihil obstat quoque Euclis Dorilai & Theodore Cyri religiosi Episcopi qui eadem legi continentur: quoniam non possunt sacerdotes confessione damnari, quos Synodum ornat super conservandam religionem decretum. Expulsa itaque illa sententia, retineat vita gloriarum Flavianus, quam nuncetur, perpetuam Laudem, catenus constantis erga fidem suam exemplum. Illius igitur & magnifica auctoritas sua sublimissima legem, ad omnium facilius adiungitur. Datus anno octavo Ecclesiastico, Martini Imperatoris, ad annos Novem. Sporato viro clarissimo & qui fuerit nuncius Confessio, hoc sunt, quae spectant ad ea, qua legibus Marciani Imperatoris aduersus heresim Eutychianam fuerit anno statuta. Inuictus iam res in Occidente gestas ab ipso Valentiniano Imperatore.

Mense vero Iulij idem Marcianus aduersus eosdem Eutychianos promulgauit edictum, quos & ducentos novis exigitur: est eius inicuum^b: Ampli omnipotenti Deo reverente, non gratia, &c. Post nonnulla autem, que demum aduersus eos decreuerit, ita habet: Verum quoniam principis prouidentia est, omne malum inter initia opprime, & seruentis morbum legum medicina resecare. Hac igitur determinata, ut, qui Eutychianis decipiuntur errore, ad exemplum Apollinarii, qui, quod Eutyches fecerunt est: quod, venerabile parentum regula, id est Ecclesiasticae causione, & Principum ducrum sacra prima statua condemnant: nullum Episcopum, nullum habere presbyterum, nullum habere vel appellare clericos, ipsorum Eutychianos nominem prebentes, qui & indigeni & foliatus est in totum carere. Si quis autem contra definita nostra, Episcopos, Presbyteros, ceteros cleros, subfuerit creare, tam falsos, quam facientes, vel praefumentes sibi clericorum gradum, honorum amisione percussos, ex temporio praecipsum continet. Coenodi, vel colligendi, vel congregandi monachos, vel adiudicandi monasteria nullam ei subvenire licentiam, locaque ipsa, in qua conuenire aliquando tentaverunt, conficiari, si camere domino loci sicut conuenienter: Quod si ignaro auctore, conductorem loci sufficiens, deportationem subvenientem.

Ipsos preterea nihil ex testamento cuiusquam capere, nibilem, quicquidem errorum sunt, relinquere testamento. Ad nullam expatitum aspirare militiam, nisi forte ad corporaliam vel limitem neam. Si quis etiam extra praevidit militiam, militiam inuenient, fuerit militare, vel quia ignorabitur eius religione perveritas, vel quia post adeptum cingulum ad hunc denunciat errorum soluta militia, infidelitas sua fructus habeat, ut optimorū unum bonum & Palatium communione primitur: nec alibi, quam in quo natu eis vix vel quietate versetur. Quod si quis eorum in hac anima vobis (quod credi nefi est) geniti sunt: tam haec ciuitate venerabili, quam sacrificiis Comitatu, & omni exclusuram metropolitana ciuitate. Et hac quidem generaliter circuimines constitutum, quod tali labore pollutum, vel polluantur. Eos autem, qui ante hac cleria Orthodoxorum fidei & monaci, qui quondam Eutychia habitaveri disceruntur (neg, enim monasteriorum discendunt est), quod religionis habent unicos, qui ad hoc usq; insane processerit, vel reliquo venerabili religione cultu, & Synodi decreto, quod forma p[er] orbis Chalcedone coadunati decreverunt sacerdotes infrastante Eutychia sequerentur afferentem: que verò luce deserta, tenebra eligendas esse crediderunt: omnibus panis, quia velim haec, vel praecedentibus legibus aduersus hereticos definita sunt, iubemus teneri: immo extra Romanum expelli soluimus, sicut precedentis religiosissima constitutiones de Manicheis constituerunt, nec non venenuit fraudibus, sceleribus, commentum innocentum & infirmorum animi, decipiuntur.

Comperimus preterea, quedam eis in contumeliam religionis & inuidiam venerabilis Synodica definitioris fuisse mentito: & conscripti libri & chartarum tomis plura fixa, que coram infra-annis aduersus veram fidem aetate signarent: Atque idcirco praecipuum: ubicumque huicmodi scripta reperta fuerint, ignibus concre-

mari. Eos vero, qui vel scripserint, vel alijs legenda tradiderint docere, di studio, vel descendere: censu[m] deportatione puniri. Docendi etiam ha[m] infrastante heresi, sicut pridem editi screritatis nostrae continetur) omnibus admittimus facultatem: quia ultimum suppicio co[n]cerbit, q[uod] illisca daire tentauerit. Eos vero, qui descendit studio audierint scelerata disserentem, dacom libraram aari multa compescimus: ita enim materia subtrahatur erroru[m], & peccatorum & dolor defuerit & auditor, Palladi patens carcasse. Illisq[ue] itaque & magnifica auctoritate tua, celsus propositus, omnibus faciat nota, que insimili: Cognit[us] centibus Moderatoribus pronunciatur, coram Officiis. Defensione etiam civitatum: quod sicut: que merita fide & sancto propria custodienda conseruare, aut neglegere, aut permissim temerari, denun[er]atur librara aari multa preculsi, ut religiosi legum, proditores etiam existentia & laborabunt. Dat decimoquinto Eral. Augusti, Constantiopolis, Sporato & qui fuerit nuncius Confessio, hoc sunt, quae spectant ad ea, qua legibus Marciani Imperatoris aduersus heresim Eutychianam fuerit anno statuta. Inuictus iam res in Occidente gestas ab ipso Valentiniano Imperatore.

Hoc quidem anno, decimoquinto Kalendas Maji Valentini, Imperator indigne plane Christiano Princeps editit functionem^c, quia abitulit iudiciale Episcoporum tribunal: ius enim, dicere eos verum, nisi paries ex consenserit apud aliquem Episcoporum sponte agere deligent, nullam que volum esse electis fori exceptionem, omne admisum iudicium Ecclesiasticum, nis in his, quae ad religionem pertinet, iudicandis. Sed & venit curiales clericis ordinari, vel monachos fieri, similiter & origina rios inquinilos, colonos, & seruos. Haec quidem Valentianus turpiter Romam promulga: sed quam inique & impie, lata a successore Marioni his contraria sanctio demonstrauit. Artupas ne, lector, ita adeo impia & temeraria abique ultione a Deo praeterita: Considera dicam cum lob^d Iesuitis Thema, & itinera Saba, & expecta Paulisper.

Quam autem male consulatur Imperio, dum in Ecclesiasticum iu[m] Insurgent Imperatores, pluribus sepe superius est domo stratum, & non grauior damno id ipsum Imperatorem concitat experit. Hoc namq[ue] anno vt habent Marcellinus & Cassiodorus in Chronico & alij omnes) Attila, qui anno super riporta maximam aucturam suorum in Gallis ab Aetio & Gotis victus fuerat, ex peccatis Imperatoris ipse, flagellum Da dictus, viribus antea, Aquileiam nobilissiman Italiam vhem, alteram Romanam antiquis dictam, & alias nobilissimas ciuitates expugnat & dicit, perditur & ipsam urbem Romanam vna cum Imperio, nisi ille, cum Valentinianus depresserat auctoritatem, diuina fultus port: iu[m] obvia sit, indiguit infelix Augustus V[er]a p[re]fudio, cuius humiliaturat potestate: ut plane evenerit, quod mox in lob recitata sententia subditur: Confusus sit, qui feras: venerum quoque sisque ad me, & pudore coperti sunt. Intelligis ex his, quando pollet, vigeat que flagellum Dei: iu[m] era nomine Attila nuncupatus; quaz videlicet Principes in sancte delinquunt. At vitam cana tantum de his extant exempla, & non recentia videamus, adi quodlibet hostibus robur, cum iure violantur Ecclesias: sicuti hoc anno accidisse videtur, Valentiniano, cui post latum impium edictum nulla celsere prospexit, sed aduersa, cinctusq[ue] in detersu sunt prolapso, atq[ue] penitus labefactata, p[ro]fici: demum miserando intencio peccati: cotira vero propter peccatum admisum reddi: sunt virtus Attila, licet vido ante & profligato: & Gelerico ad cladem viris, captiuaretque regiarum feminarum, a petra est, Deo vitor, via.

Hac vero de Attila quomodo se habuerint, qui ex Theophane & Calij antiqua collegit historiam, que Pau[li] Diaconi esse per errantur, his verbis habet: Attila continuo resump[er] fiduci cu[m]t[er]u[m] Italem petit. Agileiam capram fundatus erudit, Ticinumq[ue] Mediolanum regia rebert eccl[esi]a.

Quid autem Mediolano potitus, illuc egerit, accipe ex Suida, qui ait: Attila cum Mediolanum urbem populo[m] perueniit: & Romanorum Imperatores in auro soli sedentes, scybas vero ad eorum pedes depiclos vi. scybat: se in solo sedentem.

Annal. Eccl. Tom. 6.

Romanorum vero Imperatores actos super humeros ferentes, & ante pedes suos aurum effundentes pinguis erat. hoc Suidas. Vidisti tumorem Hunnicum & barbaricam arrogiam: Vnde magis intelligas, haud humanarum fuisse virum, adeo ferocissimum atque superbissimum. Scyham reddece manu suetum, sive quidem. Deus enim, quia scientiam mari claustra posuit atque vetes, ipse cohercitur nullo negotio mente magnam, spirituque vehementes cohibus. Sed quomodo id praetiterit, ipse, qui superius, narrare pergit auctor:

LVI. *Inde (inquit) rastatus circum circa locum, cum Romanum quoque*

parati irrumperet: Leo Magnus Papa missus ad eum Valentianum

Imperatorem accedit: cumq; adeo metu reddidit, ut illic promissa

pacta firmissima, vita Damnum reditum abiret. hoc ibi. Te-

b. Cassiod. tis est etiam Cassiodorus b, lequesbre S. Leone Papâ At-

tiliam pacem concessisse Romanis. Porro cum laetitia

Leone profectus esse aliquot nobilium Romanorum, i-

dem scribit Cassiodorus, dum agit de patre suo vnâ capi-

Cappione ad Attilam legatione fungente, his verbis c:

Ad Attilam. Quia armorum potestea cum supradicti filio Carpi-

on legatione et officio non irriter destitutus. & inde intrepidu-

quem timelat Imperium: facies illas terribiles & minaces frustis

auctoritate discessit: nec dubitauit eius altercationibus obstat,

qui furor neficio quâd apstata, mundi dominatio videbatur ex-

sperser. Invenit Regem superbum, sed reliquit pacatum, & calum-

niosas sine altercatione tanta virtute defractis, ut voluisse gra-

tiat quere, cuius expediebat pacem cum regno datus non habere.

Erigebat confititia sua partimenta: nec imbecille fuisse cre-

deri, qui legatis talibus videbantur armati. Pacem reuoluta expira-

tam. Cuius ligatio quid perficerit, datur intelligi, quia tantum eff

grandiora exercita, quamvis & videbatur opata, hac Cassiodoru-

s, dum hec agit, ut fuos commendemtatores: verum

liberiori affectu scribens Chronicus istud ipsum tribuit

fancio Leoni. See & in epistola Orientalium Episcoporum ad Symmachum Papam cum vocantem in Ori-

tem, si uiderem S. Leonis legionis mentio habetur his ver-

bis d. festina (inquit) & noli tardare ad Orientem auxilium,

magni sunt ad maiores partes habitabili mundi: quia non tantum

Symmachus pro centum viginti milibus illis in magia quandoq; constituta ci-

uitate Niniae e, sed à multis plurimi ferae expectari tuam post

Roman. Deum medicinam. Si enim q; praeferit beatitudinem tuam inter

sanctos constituta Leo Archiepiscopo ad Attilam tunc errone-

barbarum per se cureret non duxit indiguum, ut capitulatem cor-

geret corporalem, nec tatuum Christianorum, sed Iudeorum (ut

credebat enim q; pagani, quanto magis festinare, ad tuam ar-

timem sanctitatem? &c.

LVII. Grande planè miraculum, ut inundantem, & rapido

ciritu ab absque impedimento fluentem, cunctaque obstru-

tibi sternentem atque vastantem barbaros, in torrentem

Summus Dei Sacerdos retro conuertens, alueo sicco reli-

lio, unde fluxerat, velocius fecerit fluxu recurrens. Sed

vnde tanta Leoni, ut vincere ceterum Attilam, & abfli-

ctimis conditiones pacis, quas ubilibus, veluti victum acci-

petere atq; feruare cogitent, & iam se inferente vietiibus

armis in vrbem, concito gravi ad propria remeate compulserit: Ille, inquam, Qui ab Aetio & Gothicis vicit, celsit

ad tempus, ut vehementioriter iterum ceterum imperium

tantam fratrem fuisse potentiam victor, quomodo à Leone cogit-

ter fures barbarus & relinqere Italiam, & ultra mones

ad Istrum non amplius redditus abire: Sensit cito, quod

tardius Antiochus impius experimento confusus est, &

quam esse hominem subditum esse Deo, nec mortale

partia cum Deo sentire. Sed & vnde immansissimo Regi-

tanta de Deo scientia, ut putauerit obuienti sacro Antiochii

et cedendum? Dicam quae produnt Romane Ecclesiæ

vera monumenta in Ecclesiæ publicè legi, & annis

ungulisi repeti confusa, quæ sic habent:

Cum Romani ardenti fure Attila reparetur, iamque copias

ubi Minicius in Padum inflat, trahere parat: occurrit ei Ponti-

sex Leo malorum Italia impudentium misericordia motus: cuius

dium eloquentia per suum eum Attila, ut egredetur. Qui in-

terrogatus à suis, ut prater confitendum in fluxu esset, atq; tam

humiliter Romanus Pontificis imperata faceret: Respondit & con-

fissus, quod verum esset: nam in rūm se vidisse. Leonis loquente, aslanen-

alium quendam habitu sacerdotali decorum, quid diuinum praje-

rentem minantem, mortem, nisi Leonis Papa missa caperet. Alii

textus habent, duos virtus apparuisse, alterum a dextera, a

sinistris posuit, ut alterum: quorum visione pectorito, nihil si-

bi preterea fusile reliquum, quam quod minaci vultu num-

men exigeret, ipse homo quām citò per foliueret, quod nō

eset mortalium facultas Diuinitati resistere, velim super-

ros bellum inferre. Testabantur quidem ipsum vera fateri

inter spota pavore atq; cōsilii tremore verba tristis arque

inxorabilis vultus pallor, & robusti audacisq; animi impo-

nsa deiectione, atq; torus summi corporis conformatio-

Ceterum non de duobus Apostolis, sed de uno tantum,

Petro videlicet, qui virilis sit Attila, testatur Paulus Diacono

in historiarum Romanarum, quam possit appen-

dicere ad Europium, in qua eamdem, eodemque modo

natrat teiunc gesta seriem.

Considerali ne, lector, quam & terribilis sit Dei in consi-

lis suis super hominem? Eo tempore, quo Valentianus

Augustus Ecclesiasticus tribunal deprimit, p[ro]p[ter]a Deus

illum comprimit, atque super Reges Pontifices Roma-

num exaltat: Et ne quid minus habere viriliteretur non ele-

gis Summus Sacerdos à veteris testamenti Prophetâ, ad

quem Dominus: Eccl. & confutis super Gentiles & regna: da-

ei, ut barbarum atque trucem Regem coe[re]at, pareatque

cogat, & Valentianum Imperatorem labentem conmu-

metineo, de quo pericitur abatur, Imperio, qui nuper ab eo

fuerat etiounali depositus. Ita plane quoniam cuncta gu-

bennat, hunc i[ust]i & hunc exaltans, faciat semper

volit præstare profanis.

At quid ad h[ab]et tanta Gentiles, qui adhuc Romam reli-

qui erant? Ne id Deo Christianorum ferrent accepimus,

altrorū potesta & fatinecessitate, ne in V[er]bo irrueret

Attila, factum esse iactabant. Porro h[ab]et omnia refellens,

beneficio Apostolorum fusile Virbi tanta bona concessis-

dem S. Leo pro concione exprobriat ingratu populo am-
bulatori die huius accepit à Deo beneficij ludis occupato

Circensibus, cum huminodi ad populum perbreuem ha-
bitu concionem:

Religiosam devotionem, dilectissimam, quæ ob diem captiuationis

& liberatoria nostra cunctis Fidelium populis ad agendam De-

gratias consuebat, p[ro]p[ter]a omnibus proxime fusse negligit, ut

pacionum qui adfuerat, varitas destronstrauit, & corda in multum

tristitia induxit, & plurimum timori incusit. Mox non eniperci-
culatum est, ut homines ingrati Deo, & per oblitum benevoli-
tia regni, nec de correctione compungi, nec de remissione letari. Ve-
re regitur, dilectissimam, ne vox illa Propheticâ tales in rebus ri-
deat, quæ cito: Flagellata es, & non doluerat, cœpisti as-
casu, & non havuit accipere disciplinam. Quæcum in corriquo oculi
datur, an quibus tanta auero reperiatur? Pudet dicere, si accipit
non accipere. Plus impeditur demoni, quam Apostoli, & maior

obtinet infensa obsecuta frequentiam, quam breta Martiria.

Quo h[ab]et V[er]bo reformati salutis? Quo à captiuitate recuperari? Quo